REQUERIMENTO Nº 126/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Requeiro, nos termos regimentais, após ouvido o plenário, que sejam
registrados nos anais desta Casa Legislativa votos de pesar pelo
falecimento do Tenente Edson Eloy Vieira, com encaminhamento de
condolências à sua família, externando a solidariedade deste Poder
Legislativo neste momento de dor.

Justificação.  Edson Eloy Vieira, o tenente Eloy, um homem cuja
vida foi marcada pela coragem, pela dedicação e pelo amor à família e
à comunidade.

Natural de Juiz de Fora, Eloy encontrou em Bicas, ainda em 1981, o
lugar onde construiria sua história. Aqui criou seus filhos, fez
amizades sinceras e realizou seus sonhos. Ser Policial Militar era para
ele mais do que uma profissão — era motivo de orgulho, missão de
vida e expressão do seu caráter íntegro. Chegou como sargento e, com
honra, encerrou sua carreira como tenente, sempre deixando sua
marca de respeito, responsabilidade e coração generoso.

Eloy foi daqueles homens que transformam os lugares por onde
passam. Sua presença firme, seu sorriso carinhoso e sua lealdade
conquistaram todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo. Hoje, sua
partida deixa um vazio imenso, uma saudade que nenhum tempo
apaga, mas também a certeza de que sua história seguirá viva na
memória e no carinho de todos os que o amaram.

Câmara Municipal de Bicas, 19 de novembro de 2025.

MELISSA TERRA AGRELLI MATTOS
Vereadora - AVANTE

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 7

a5
ad

04
b

-6
57

f-
4a

0c
-a

37
0-

64
2a

0d
d

7d
2a

3

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

03/12/2025, 13:27
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000
e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 7

a5
ad

04
b

-6
57

f-
4a

0c
-a

37
0-

64
2a

0d
d

7d
2a

3

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

03/12/2025, 13:27
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.